[...]et declaratum est in scientia considerante in operationibus voluntariis quod esse hominis secundum ultimam perfectionem ipsius, et substantia eius perfecta est ipsum esse perfectum per scientiam speculativam: et ista dispositio est sibi felicitas et sempiterna vita. Et in hac scientia manifestum est quod praedicatio nominis perfecti a scientia speculativa et non perfecti sive non habentis aptitudinem quod perfici possit est aequivoca, sicut nomen hominis quod praedicatur de homine vivo et de homine mortuo, sive praedicatio hominis de rationali et de lapideo.¹⁰

Anche qui le parole contengono un significato abissale se messe in relazione con la dottrina cristiana. Felicità e vita eterna sono il fine ultimo del cristiano redento da Cristo. Ora sono la promessa della filosofia.

Alla scienza è necessario aggiungere la virtù.

8. Cfr. A. ILLUMINATI, *op. cit.*, p. 168.

9. *Ibid.*

10. ARISTOTELIS, *Opera cum Averrois commentariis*, vol. IV, Edizione anastatica, Frankfurt am Main: Minerva, 1962.

Et cum hoc consequitur cognitionem scientiae speculativae scientia de moralitate virtuosa, quoniam scientes istam scientia, cum erunt secundum ordinem naturalem, oportet eos de necessitate esse virtuosos in omnibus specibus virtutum moralium, quae sunt Iustitia, Temperantia, Fortitudo, Magnanimitas, Liberalitas, Veritas, Fiducia, Mansuetudo, et aliae de virtutibus hominum.¹¹

Si compone in questo modo il binomio ulissiaco di virtù e conoscenza. Questo proemio alla *Fisica* diventa uno dei testi storici della linguistica averroista. L'ultimo commento al nono libro della *Metafisica* mostra ancora, in forma negativa, la condizione dell'uomo privo di scienza.

Et hoc intendebat cum dicit: intelligere eas non est verum idest cum dicimus quod apud nos non est verum de substantiis simplicibus, non intendimus quod accidit nobis error, qui est ignorantia secundum habitum, sed accidit privatio veritatis quae est ignorantia tantum et hoc est in virtute rationali sicut caecitas in oculo. Et innuit per hoc quod non intelligere res separatas per intellectum humanum est in intellectu nostro in primo simile caecitati in oculo antequam perficiatur intellectus.¹²

L'uomo che non giunge alla conoscenza delle sostanze separate per colpa dell'ignoranza è simile al cieco. Soltanto la perfezione intellettuale, l'attuazione totale dell'intelletto, permette di raggiungere quel fine.

Nel primo commento al secondo libro della *Metafisica* appare il fine massimo, la conoscenza della verità in quanto conoscenza di Dio.